
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48334

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
6599 Orden ECD/537/2017, de 25 de mayo, por la que se otorga la garantía del 

Estado a 166 obras para su exhibición en el Museo Thyssen Bornemisza en la 
exposición «Sonia Delaunay. Arte, diseño y moda».

Vista la solicitud del Museo Thyssen-Bornemisza.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el que se 
desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de interés cultural.

Vistos los informes favorables del Servicio Jurídico de la Secretaría de Estado de 
Cultura de fecha de 5 de mayo de 2017, y de la Oficina Presupuestaria del Departamento 
de fecha de 11 de mayo de 2017, de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de 
Bienes del Patrimonio Histórico Español de su reunión plenaria del día 20 de abril de 2017, 
y una vez fiscalizado de conformidad por la Intervención Delegada en el Departamento.

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Patrimonio 
Cultural, dispongo:

Primero. Otorgamiento de la garantía del Estado.

Otorgar la garantía del Estado a las obras que figuran en el anexo de esta orden con 
el alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo. Efectos.

1. El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el Anexo de esta orden, de acuerdo con los valores y las 
condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2. Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Educación, Cultura y Deporte por la 
institución solicitante, siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la 
garantía surta efecto en relación con el término alterado.

Tercero. Cobertura de la garantía del Estado.

1. La garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figura en el anexo de esta Orden Ministerial, a los efectos de su exhibición en el Museo 
Thyssen Bornemisza en la exposición «Sonia Delaunay. Arte, diseño y moda» entre el 4 
de julio de 2017 al 30 de octubre de 2017.

2. El valor económico total de las obras cubiertas por la garantía del Estado asciende 
a 12.501.500€ (doce millones quinientos un mil quinientos euros). A los efectos de esta 
orden, se considerará que el valor individual de las obras es el que figura en la solicitud de 
garantía del Estado.

3. Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas por 
la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

Cuarto. Periodo de cobertura.

1. El periodo de cobertura de la garantía del Estado se iniciará el 4 de junio de 2017 
y surtirá efecto desde la entrega de las obras por parte del cedente hasta la devolución de 
las mismas en su lugar de origen o en otro designado por el cedente, con fecha límite 
de 30 de noviembre de 2017. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
7-

65
99

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48335

2. En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado podrá prorrogarse, 
a petición de la institución solicitante, a través de una orden ministerial de la Secretaría de 
Estado de Cultura. El acuerdo de conformidad expresará el plazo de vigencia de la 
garantía y las obras a las que resulta de aplicación la prórroga.

Quinto. Entrega y devolución de las obras.

1. Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y cesionario 
sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2. El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras a los 
cedentes en sus lugares de origen o en los lugares por ellos designados. En el acta de 
devolución deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las 
condiciones en que se encuentran las mismas.

Sexto. Obligaciones de la institución solicitante.

Sin perjuicio de las restantes obligaciones que figuran en esta orden, la institución 
solicitante de la garantía deberá:

1.º Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte certificado extendido por su Director 
acreditando el término de la garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la 
misma, en el plazo de cuarenta y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y conservación 
de la obra así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta orden.

Séptimo. Incorporación del anexo.

Se incorpora a esta orden, formando parte de la misma, el anexo que se cita en el 
apartado segundo.

Octavo. Remisión telemática de la garantía del Estado.

La Dirección General de Bellas Artes y Patrimonio Cultural del Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte dará inmediata cuenta, por vía telemática, del otorgamiento del 
compromiso del Estado y del contenido del mismo a las Cortes Generales y al Ministerio 
de Hacienda y Función Pública.

Madrid, 25 de mayo de 2017.–El Ministro de Educación, Cultura y Deporte, P.D. (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Secretario de Estado de Cultura, Fernando Benzo Sainz.

ANEXO

N.º Prestador Clase de bien

1 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 226bis SD Design Card, 1928-1930 Gouache, tinta y lápiz sobre 
papel, 21,4 x 24,2 cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-4a; M173 SD226bis Obra 
sobre papel.

2 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Design 226bis, 1928-1930 Gouache, lápiz y tinta en papel, 26,9 x 20,9 
cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-4b; M173 SD226bis Obra sobre papel.

3 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 226bis Fabric, 1928-1930 Seda, 11 x 7 cm. N.º inv.: F-3a; M173 
SD226bis. Textil.

4 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 226bis Fabric, 1928-1930 Seda, 13 x 5,5 cm. N.º inv.: F-3b; M173 
SD226bis. Textil.

5 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 226bis Fabric, 1928-1930 Seda, 13 x 9 cm. N.º inv.: F-3c; M173 
SD226bis. Textil.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
65

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48336

N.º Prestador Clase de bien

6 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 226bis Fabric, 1928-1930 Seda, 14 x 7,5 cm N.º inv.: F3d; M173 
SD226bis Textil.

7 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 226bis Fabric, 1928-1930 Seda, 13 x 6 cm. N.º inv.: F-3e; M173 
SD226bisx. Textil.

8 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 226bis Fabric, 1928-1930 Seda, 15 x 13 cm. N.º inv.: F-3f; M173 
SD226bis. Textil.

9 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin A 989, 1930 Gouache, tinta y lápiz en papel, 64,7 x 50,2 cm. Con 
marco: 89 x 74 cm. N.º inv.: D-5c; M174 SD A989. Obra sobre papel.

10 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin de travail 1189, 1929-1933 Gouache, tinta y lápiz en papel, 26,5 
x 37,5 cm. Con marco: 79,5 x 57,5 cm N.º inv.: D-8c; M179 SD1189 Obra sobre papel.

11 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Fabric, 1929-1933 Seda, 27 x 10 cm. N.º inv.: F-4b; M179 
SD1189. Textil.

12 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Fabric, 1929-1933 Seda, 35 x 8,5 cm. N.º inv.: F-4c; M179 
SD1189. Textil.

13 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Fabric, 1929-1933 Seda, 30 x 11,5 cm. N.º inv.: F-4d; M179 
SD1189. Textil.

14 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Fabric, 1929-1933 Seda, 16,5 x 11,5 cm. N.º inv.: F-4e; 
M179 SD1189. Textil.

15 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Fabric, 1929-1933 Seda, 16 x 13 cm. N.º inv.: F-4f; M179 
SD1189. Textil.

16 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Fabric, 1929-1933 Seda, 30 x 10 cm. N.º inv.: F-4g (ex 
DM-34); M179 SD1189. Textil.

17 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Tie, 1929-1933 Seda, 140 x 7,5 cm. N.º inv.: FT-33; M179 
SD1189. Textil.

18 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Tie, 1929-1933 Seda, 143 x 9 cm N.º inv.: FT-34a; M179 
SD1189 Textil.

19 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Bow-Tie, 1929-1933 Seda, 84,5 x 5 cm N.º inv.: FT-35; 
M179 SD1189 Textil.

20 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1257, 1933 Gouache en papel, 7 x 4 cm circa N.º inv.: D-13b; 
M186 SD1257 Obra sobre papel.

21 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1257, 1933 Gouache y lápiz en papel, 19 x 32,2 cm N.º inv.: 
D-13f; M186 SD1257 Obra sobre papel.

22 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1257 Fabric, 1933 Seda. Crèpe de China, 37 x 27 cm N.º inv.: 
F-8a; M186 SD1257. Textil.

23 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1219, 1933 Gouache en papel transparente, 20,5 x 22,8 cm. Con 
marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-14a; M187 SD1219 Obra sobre papel.

24 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1219, 1933 Gouache en papel transparente, 21 x 20,5 cm. Con 
marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-14b; M187 SD1219 Obra sobre papel.

25 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1219 Fabric, 1933 Mousseline de seda, 98 x 45 cm Con marco: 
rolled N.º inv.: F-9a; M187 SD1219. Textil.

26 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1303 SD Design Card (‘Pancarte’), 1934. Gouache, tinta y lápiz 
en papel, 21,4 x 24,2 cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-16a; M190 SD1303 
Obra sobre papel.

27 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1303, 1934 Gouache, tinta y lápiz en papel, 27 x 20,9 cm. Con 
marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-16d; M190 SD1303 Obra sobre papel.

28 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1303 Scarf, 1934-1935 Seda, 90 x 19 cm. N.º inv.: FS-30; M190 
SD1303. Textil.

29 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin pour soie 1317 SD Design Card (‘Pancarte’), 1934 Gouache, tinta 
y lápiz en papel, 21,4 x 24,2 cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-18a; M192 
SD1317 Obra sobre papel.

30 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1317, 1934 Gouache y lápiz en papel, 26,9 x 20,9 cm Con marco: 
63,5 x 48,5 cm N.º inv.: D-18f; M192 SD1317. Obra sobre papel.

31 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1317 Fabric, 1934 Seda, Crèpe de China, 89,5 x 48 cm Con 
marco: Folded N.º inv.: Md-07; M192 SD1317. Textil.

32 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Fabric Book (3) Designs 175-195, 1931-1935. Fabric Sample Booklet, 45 
x 35 x 8 cm (Closed). N.º inv.: D-19c; M193 SD1318 Textil.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
65

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48337

N.º Prestador Clase de bien

33 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 205 Tissu Simultané SD Design Card (‘Pancarte’), 7-XI-1927 
Gouache, bolígrafo y lápiz en papel, 21,4 x 24,2 cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: 
D-23a; M205 SD205 Obra sobre papel.

34 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 205 Fabric, 1927-1934 Rayon, 54,5 x 50 cm Con marco: 64,5 x 
49,5 cm N.º inv.: Md-04; M205 SD205 Textil.

35 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1386, 1936 Gouache, lápiz y tinta en papel, 30,3 x 24,7 cm. N.º 
inv.: D-26a; M320 SD1386 Obra sobre papel.

36 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1386, 1936 Gouache en papel, 32,6 x 25,2 cm Con marco: to be 
framed N.º inv.: D-26b; M320 SD1386 Obra sobre papel.

37 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1386 Fabric, 1936 Seda, Crepe de China, 77,5 x 50 cm N.º inv.: 
Md-06; M320 SD1386 Textil.

38 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 903 (ex Fabric Book), 1929-1937 Gouache y lápiz en papel 
transparente, 51,5 x 37 cm. N.º inv.: DX-13; M434 SD903 Obra sobre papel.

39 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 903 Fabric, 1929-1938 Seda, Crèpe de China, 90,5 x 31,5 cm N.º 
inv.: Md-08; M434 SD903 Textil.

40 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 253 SD Design Card (‘Pancarte’), 1928-’30-1931 Gouache, tinta 
y lápiz en papel, 21,6 x 24,1 cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-33a; M519 
SD253 Obra sobre papel.

41 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 253, 1928-’30-1931 Collage de gouache en papel transparente 
adherido a papel, 56,2 x 34,2 cm Con marco: 79,5 x 57,5 cm N.º inv.: D-33h; M519 
SD253 Obra sobre papel.

42 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 253 Fabric, 1930-1931 Muselina de algodón, 19,4 x 13 cm N.º 
inv.: Mc-01a; M519 SD253. Textil.

43 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 253 Fabric, 1930-1931 Muselina de algodón, 21 x 12 cm N.º inv.: 
Mc-01b; M519 SD253. Textil.

44 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 253 Fabric, 1930-1931 Muselina de algodón, 68 x 92 cm N.º inv.: 
Md-11a; M519 SD253. Textil.

45 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965, 1930 Gouache en papel transparente sobre papel, 50 x 32,5 
cm. Con marco: 79,5 x 57,5 cm N.º inv.: D-34h; M524 SD965. Obra sobre papel.

46 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965 SD Design Card (‘Pancarte’) + Verso, 1930. Gouache y lápiz 
en papel, 21,6 x 24,2 cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-34o; M524 SD965 Obra 
sobre papel.

47 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965 Fabric, 1930 Cotton voile, 94 x 89 cm N.º inv.: Md-10; M524 
SD965 Textil.

48 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965 Fabric, 1930 Muselina de algodón, 14,5 x 15 cm N.º inv.: 
Mc-02a; M524 SD965 Textil.

49 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965 Fabric, 1930 Muselina de algodón, 12,5 x 13,5 cm N.º inv.: 
Mc-02b; M524 SD965 Textil.

50 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965 Fabric, 1930 Muselina de algodón, 13 x 12 cm N.º inv.: 
Mc-02c; M524 SD965 Textil.

51 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965 Fabric, 1930 Muselina de algodón, 11 x 11 cm N.º inv.: 
Mc-02d; M524 SD965 Textil.

52 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 965 Fabric, 1930 Muselina de algodón, 13,5 x 12 cm N.º inv.: 
Mc-02e; M524 SD965 Textil.

53 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1044, 1930-1931 Gouache en papel transparente, 16,5 x 19,7 
cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-35a; M526 SD1044 Obra sobre papel.

54 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1044, 1930-1931 Gouache en papel transparente, 23 x 22,2 cm. 
Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-35c; M526 SD1044 Obra sobre papel.

55 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1044 Fabric, 1930-1931 Cotton Georgette, 86 x 51 cm N.º inv.: 
F-19a; M526 SD1044 Textil.

56 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1044 Fabric, 1930-1931 Cotton Georgette, 15 x 20 cm N.º inv.: 
F-19b; M526 SD1044 Textil.

57 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1044 Fabric, 1930-1931 Cotton Georgette, 10 x 15 cm N.º inv.: 
F-19c; M526 SD1044 Textil.

58 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1044 Fabric, 1930-1931 Cotton Georgette, 10 x 15 cm N.º inv.: 
F-19d; M526 SD1044 Textil.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
65

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48338

N.º Prestador Clase de bien

59 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1044 Fabric, 1930-1931 Cotton Georgette, 20 x 18 cm N.º inv.: 
F-19e; M526 SD1044 Textil.

60 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1389ter, 1936 Gouache, lápiz y tinta en papel, 30,3 x 24,7 cm. 
Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-38a; SD1389ter Obra sobre papel.

61 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1177, 1933-1934 Gouache en papel, 22,5 x 20,8 cm Con marco: 
64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-39d; M1513 SD1177 Obra sobre papel.

62 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1177, 1933-1934 Gouache en papel, 23,6 x 19,5 cm Con marco: 
to be framed N.º inv.: D-39e; M1515 SD1177 Obra sobre papel.

63 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1177, 1933-1934 Gouache en papel, 22,8 x 21 cm Con marco: 
64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-39f; M1510 SD1177 Obra sobre papel.

64 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1177, 1933-1934 Gouache en papel, 24,8 x 19,4 cm Con marco: 
to be framed N.º inv.: D-39g; M1510 SD1177 Obra sobre papel.

65 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1176, 1933-1934 Gouache en papel, 27,4 x 22,5 cm Con marco: 
63,5 x 48,5 cm N.º inv.: D-40a; M1516 SD1176 Obra sobre papel.

66 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 501 SD Design Card (‘Pancarte’), 1948. Gouache, tinta y lápiz en 
papel, 21,5 x 24,2 cm. Con marco: 64,5 x 49,5 cm N.º inv.: D-45a; SD501 Obra sobre 
papel.

67 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 501, 1948 Gouache y lápiz en papel, 60 x 50 cm Con marco: 69 
x 64 cm N.º inv.: D-45b; SD501 Obra sobre papel.

68 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 953bis, 1929-1930 Gouache y lápiz en papel transparente, 31 x 
24 cm. N.º inv.: D-46; SD953bis Obra sobre papel.

69 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1451, 1938 Gouache en papel, 50 x 33 cm Con marco: 74 x 54 
cm N.º inv.: D-47; SD1451 Obra sobre papel.

70 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1454 ‘Damier’, 1938 2 Gouaches en papel, sobre papel, 29,5 x 
24 cm. N.º inv.: D-48; SD1454 Obra sobre papel.

71 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1455 ‘Damier’, 1938 Gouache en papel, sobre papel, 29,5 x 24 
cm. N.º inv.: D-49; SD1455 Obra sobre papel.

72 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1456 ‘Damier’, 1938 2 Gouaches en papel, sobre papel, 29,5 x 
24 cm. N.º inv.: D-50; SD1456 Obra sobre papel.

73 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1470 ‘Damier’, 1938 Gouache en papel, sobre papel, 29,5 x 24 
cm. N.º inv.: D-52; SD1470 Obra sobre papel.

74 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1494, 1939 Gouache en papel, 48 x 31 cm N.º inv.: D-64; SD1494 
Obra sobre papel.

75 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin A53, 1924 Gouache y lápiz en papel, 36,5 x 28,8 cm Con marco: 
73,5 x 53,5 cm N.º inv.: D-67; SD A53 Obra sobre papel.

76 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin B53, 1924 Gouache y lápiz en papel, 36,5 x 28,8 cm Con marco: 
73,5 x 53,5 cm N.º inv.: D-68; SD B53 Obra sobre papel.

77 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin C53, 1924 Gouache y lápiz en papel, 36,5 x 28,8 cm Con marco: 
73,5 x 53,5 cm N.º inv.: D-69; SD C53 Obra sobre papel.

78 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin B53, 1924 Gouache en papel, 100 x 75 cm Con marco: 122 x 87 
cm N.º inv.: D-71; SD B53 Obra sobre papel.

79 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1436, 1937 Gouache en papel, 20,8 x 25 cm Con marco: 79,5 x 
57,5 cm N.º inv.: D-73; SD 1436 Obra sobre papel.

80 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 4901b, 1949 Gouache y lápiz en papel, 45 x 73,3 cm Con marco: 
73,5 x 103,5 cm N.º inv.: D-75b; SD4901 Obra sobre papel.

81 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia SD Blocks, 1951 Lino impreso, 840 x 125 cm Con marco: Enrrollado N.º 
inv.: Rol-04 (rol4); SD Blocks 1951 Textil.

82 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Rythme Coloré (694), 1958 Óleo sobre lienzo, 112,5 x 192,5 cm Con 
marco: 122,5 x 192,5 cm N.º inv.: P-1; SD nr. 694 Pintura.

83 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Sin título, 1938 Acuarela, gouache y lápiz sobre papel, 59 x 44,5 cm (40, 
5 x 25, 5 cm visible) Con marco: 77 x 57 cm N.º inv.: P-3; SD 1938 Obra sobre papel.

84 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1189 Fabric, 1929-1933 Seda, 35,5 x 10 cm N.º inv.: F-4a; M179 
SD1189 Textil.

85 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 1257, 1933 Gouache, tinta y lápiz en papel, 11 x 23,8 cm. N.º inv.: 
D-13a; M186 SD1257 Obra sobre papel.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
65

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48339

N.º Prestador Clase de bien

86 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia METZCO SILKS Fabric Sample Booklet 151 with SD891 and SD903, 
1938 Fabric Sample Booklet, 22 x 14,2 x 1,5 cm (Closed). N.º inv.: C2a; Metz&Co Textil.

87 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia Dessin 253 Fabric, 1930-1931 Muselina de algodón, 15,5 x 21 cm N.º 
inv.: Md-11b; M519 SD253 Textil.

88 Colección particular. Berlín. Delaunay, Sonia METZCO SUNFIRM CRETONNE Fabric Sample Booklet 223 with 
SD253, 1930-1931 Fabric Sample Booklet, 15 x 10,5 x 1 cm (closed). N.º inv.: C2c; 
Metz&Co Textil.

89 Colección particular. Stuttgart. Delaunay, Sonia Vestido, c. 1926. Seda, Textil.
90 Colección particular. Stuttgart. Delaunay, Sonia Vestido, c. 1926 Textil.
91 Madrid MNCARS-Museo Nacional 

Centro de Arte Reina Sofía.
Delaunay, Sonia Dubonnet, 1914. Aguada sobre tela, 61 x 76 cm. Con marco: 88,5 x 

103,5 cm N.º inv.: AD00338. Pintura.
92 Madrid MNCARS-Museo Nacional 

Centro de Arte Reina Sofía. 
Depósito temporal D. Pedro y 
Dña. Ary Altamiranda, Panamá.

Delaunay, Sonia Voyages lontains (Viajes Lejanos), 1937 Gouache sobre papel, 20 x 17,5 
cm (30 x 27 cm) N.º inv.: DO01220 Obra sobre papel.

93 Madrid MNCARS-Museo Nacional 
Centro de Arte Reina Sofía. 
Depósito temporal D. Pedro y 
Dña. Ary Altamiranda, Panamá.

Delaunay, Sonia Esquisse costume tennis (Boceto de traje de tenis), 1924 Gouache y 
grafito sobre cartón, 31 x 23 cm N.º inv.: DO01215 Obra sobre papel.

94 Madrid MNCARS-Museo Nacional 
Centro de Arte Reina Sofía. 
Depósito temporal D. Pedro y 
Dña. Ary Altamiranda, Panamá.

Delaunay, Sonia Nature morte. Voyages lointains (Naturaleza muerta. Viajes lejanos), 
1937 Gouache sobre papel, 18 x 27 cm (26,5 x 27 cm) N.º inv.: DO01219 Obra sobre 
papel.

95 Valencia IVAM-Institut Valencià 
d’Art Modern.

Delaunay, Sonia Sin título [N.º 34], 1925 Técnica mixta sobre papel, 47,5 x 27 cm N.º inv.: 
1995.063 (2.842) Obra sobre papel.

96 Valencia IVAM-Institut Valencià 
d’Art Modern.

Delaunay, Sonia Les fenêtres (A Robert Delaunay), de Guillaume Apollinaire. Libro 
diseñado por Sonia Delaunay con pochoir y dibujos originales en contracubiertas. 
Imprenta André Marty, París, 1912-1913 Huecograbado y tipografía sobre papel, 34 x 
26,7 cm N.º inv.: 1999.002 (7239) Obra sobre papel.

97 Paris Galerie le Minotaure. Delaunay, Sonia Couverture pour le poème «La Prose du Transsibérien et de la petite 
Jehanne de France» de Blaise Cendrars, 1913 Óleo sobre piel, 22,5 x 19,5 cm Pintura.

98 Paris Galerie le Minotaure. Delaunay, Sonia Zénith-Étude, 1914 Cera sobre papel, 29 x 45 cm Obra sobre papel.
99 Paris Galerie le Minotaure. Delaunay, Sonia Projet de couverture pour le catalogue de l’exposition à la NYA 

Konstgalleriet de Stockholm, 1916 Cera sobre papel, 33,8 x 22,5 cm Obra sobre papel.
100 Paris Galerie Antoine Laurentin. Delaunay, Sonia Scène d’intérieur, 1924 Gouache sobre papel, 25 x 26 cm Obra sobre 

papel.
101 Paris. Galerie Antoine Laurentin. Delaunay, Sonia Projet de couverture du catalogue exposition de Stockholm, 1916 Oil, 

wax and crayon on paper, 33,7 x 22 cm Obra sobre papel.
102 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 6, 1924 Gouache sur papier contrecollé sur 

carte noire, 35 x 51 cm Con marco: 57,4 x 78,3 x 2 cm N.º inv.: 40393 Obra sobre papel.
103 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 156, 1926 Gouache sur papier contrecollé 

sur carte noire, 26 x 35 cm Con marco: 57,4 x 78,3 x 2 cm N.º inv.: 40403 Obra sobre 
papel.

104 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 25, 1924 Goauche sur papier contrecollé sur 
carte noire, 35 x 51 cm Con marco: 57,4 x 78,3 x 2 cm N.º inv.: 40394 Obra sobre papel.

105 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 30, 1924 Gouache lavée sur papier 
contrecollé sur ccarte noire, 48 x 32 cm Con marco: 78,3 x 57,4 x 2 cm N.º inv.: 40395 
Obra sobre papel.

106 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 33, 1924 (agosto) Gouache sur papier 
contrecollé sur carte noire, 47 x 33,8 cm Con marco: 78,3 x 57,4 x 2 cm N.º inv.: 40396 
Obra sobre papel.

107 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 204 y Projet de tissu simultané, 1927 
Gouache sobre papel vitela, 32,7 x 25,6 cm y 33,3 x 26,8 cm Con marco: 57,4 x 78,3 x 
2 cm N.º inv.: 40410 y 40411 Obra sobre papel.

108 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 186, 1926 Gouache sur papier contracollé 
sur carte noire, 31 x 47 cm Con marco: 57,4 x 78,3 x 2 cm N.º inv.: 40406 Obra sobre 
papel. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
7-

65
99

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48340

N.º Prestador Clase de bien

109 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultane n° 4943, 1948 Gouache negro sobre papel 
vitela, 37,5 x 30 cm Con marco:? x? x 2 cm N.º inv.: 40420 Obra sobre papel.

110 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané N.º 250 y Projet de tissu 4605 - F 1424, 1928 y 
1948/1949 Dibujo, 26,5 x 21,5 cm y 24 x 21,2 cm Con marco: 57,4 x 78,3 2 cm (1 
marco/2obras) N.º inv.: 40414 y 40425 Obra sobre papel.

111 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 50 y Projet de tissu simultané n° 170, 1924 
y 1926 gouache sur papier contrecollé sur carte noire, 27 x 21 cm y 22,5 x 23 cm Con 
marco: 57,4 x 78,3 x 2 cm (1 marco/ 2 obras) N.º inv.: 40398 y 40404 Obra sobre papel.

112 Paris Les Arts Décoratifs. Delaunay, Sonia Projet de tissu simultané n° 765, 1928 (diciembre) Gouache sur papier 
contracollé sur carte noire, 20 x 28 cm Con marco: 52 x 73 x 2 cm N.º inv.: 40416 Obra 
sobre papel.

113 Paris Musée d´Art Moderne de la 
Ville de Paris.

Delaunay, Sonia Rythme couleur, 1964 Óleo sobre lienzo, 97,5 x 195,5 cm Con marco: 
98,7 x 196,8 cm N.º inv.: AMVP 2513 Pintura.

114 Paris Palais Galliera. Musée de la 
Mode de la Ville de Paris.

Delaunay, Sonia Veste, 1928 Toile de lin, écru, peinture avec broderies de fils de laine, 
vert, rouge et jaune, N.º inv.: GAL 1998.87.2 Textil.

115 Paris Palais Galliera. Musée de la 
Mode de la Ville de Paris.

Delaunay, Sonia Maillot de bain, 1928 Jersey de laine jaune, rose, vieux-rose, beige et 
bleu marine, N.º inv.: GAL 1971.24.7 Textil.

116 Paris-La Défense CNAP Centre 
national des arts plastiques.

Delaunay, Sonia Prismes électriques no. 41, 1913-1914 Óleo sobre lienzo, 52,5 x 44,5 cm 
Con marco: 58,8 x 51,3 cm N.º inv.: FNAC 28998 Pintura.

117 L i sboa  Museu  Ca lous te 
Gulbenkian/ Coleção Moderna.

Delaunay, Sonia Cantantes de flamenco (Gran Flamenco), 1915-1916 Óleo y cera sobre 
lienzo, 174,5 x 143 cm Con marco: 193,5 x 171,5 x 4 cm N.º inv.: Inv. PE114 Pintura.

118 L i sboa  Museu  Ca lous te 
Gulbenkian/ Coleção Moderna.

Delaunay, Sonia Cantantes de flamenco (Pequeño Flamenco), 1916 Gouache, óleo y 
encáustica sobre papel, 36,1 x 42,1 cm N.º inv.: Inv. DE78 Obra sobre papel.

119 L i sboa  Museu  Ca lous te 
Gulbenkian/ Coleção Moderna.

Delaunay, Sonia Autorretrato, 1916 Gouache y cera sobre papel, 32 x 30 cm N.º inv.: Inv. 
DE76 Obra sobre papel.

120 L i sboa  Museu  Ca lous te 
Gulbenkian/ Coleção Moderna.

Delaunay, Sonia Proyecto Viajes Lejanos, 1936 Tinta china sobre papel, 33,6 x 47,9 cm 
Con marco: 75,5 x 54,5 x 3 cm. N.º inv.: Inv. DE53 Obra sobre papel.

121 L i sboa  Museu  Ca lous te 
Gulbenkian/ Coleção Moderna.

Delaunay, Sonia Mercado junto al Miño, 1915 Lápiz sobre papel, 27,2 x 20,8 cm Con 
marco: 55,5 x 42 x 3 cm. N.º inv.: Inv. DE79 Obra sobre papel.

122 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Joaillier Photographie de mode Fotografía, N.º inv.: F031 Fotografía.

123 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode Fotografía, N.º inv.: F07 Fotografía.

124 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode [Sonia Delaunay], 1925 Photographie, N.º inv.: F08 
Fotografía.

125 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photo presse 639 Fotografía, N.º inv.: F09 Fotografía.

126 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Costumes de bains, 1928 Fotografía, N.º inv.: F015 Fotografía.

127 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode Fotografía, N.º inv.: F017 Fotografía.

128 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode, 1927 Photographie, N.º inv.: F019 Fotografía.

129 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Pyjama en tissus imprimés de Sonia, intérieur de Charreau., 1925 Fotografía N.º 
inv.: F020 (Album 9) Fotografía.

130 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Pyjama en chantung, imprimé en mauve et noir, 1925 Fotografía, N.º inv.: F025 
Sonia 9 319 Fotografía.

131 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode, xx Fotografía, N.º inv.: F026 Fotografía.

132 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Mannequin avec pyjama à rayures de couleur. Paris,., 1927 Fotografía, N.º inv.: 
F027 Fotografía.

133 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Manteau, 1925 Fotografía, N.º inv.: F028 Fotografía.

134 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photo de modèles de robes de bains, 1925 Fotografía, N.º inv.: F029 Fotografía.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
65

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48341

N.º Prestador Clase de bien

135 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photo de Sonia Delaunay, drapée dans ses châles. Paris, 1923 Fotografía, N.º 
inv.: F030 - SONIA 9 317 Fotografía.

136 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode, 1925 Fotografía, N.º inv.: F035 Fotografía.

137 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode, xx Fotografía, N.º inv.: F036 Fotografía.

138 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Mannequin avec manteau entièrement brodé, 1924 Fotografía, N.º inv.: F037 
Fotografía.

139 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode, xx Fotografía, N.º inv.: F039 Fotografía.

140 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode, xx Fotografía, N.º inv.: F041 Fotografía.

141 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Exposition 1925, 1925 Fotografía, N.º inv.: F043 Fotografía.

142 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Mannequin de la Maison Siegel de verre à faacettes, 1927-1928 Fotografía, N.º 
inv.: F045 Fotografía.

143 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Anónimo Photographie de mode, 1926 Fotografía, N.º inv.: F050 Sonia 9 327 Fotografía.

144 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Robert Decorado para Cléopâtre, 1918 Acuarela, 16,2 x 24 cm N.º inv.: 222 
Obra sobre papel.

145 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Robert Portrait de Madame Mandel, 1923 Óleo sobre lienzo, 105 x 74 cm N.º 
inv.: 160 Pintura.

146 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Simultaneous dress, 1913 Fabric patchwork, xx N.º inv.: 171 Textil.

147 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Dos estudios para el ballet de Cléopatre, 1918 Tinta y acuarela sobre 
papel, 24,17 x 17 cm y 21 x 15,5 cm N.º inv.: 094 Obra sobre papel.

148 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Gilet Simultanée, 1913 Patchwork de tejidos, 34 cm N.º inv.: 172 Textil.

149 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Costumes pour Cléopâtre, projets pour quatre châles, 1918 Acuarela 
sobre papel, 31 x 9,5 cm cada uno N.º inv.: 118 Obra sobre papel.

150 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Project de costume pour «Cléopâtre» Costume de Massime, 1918 
Acuarela sobre papel, Colección privada N.º inv.: 100 Obra sobre papel.

151 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Étude de lumiéres, 1912/1914 Crayons couleur, 16,5 x 20,8 cm N.º inv.: 
068 Obra sobre papel.

152 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Prisme solaire simultané, 1914 Pochoir, 29 x 22 cm N.º inv.: 083 Obra 
sobre papel.

153 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Disque Portugal, 1915 18 x 21,5 cm N.º inv.: 058 Obra sobre papel.

154 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Autoportrait catalogue Stockholm, 1916 Pochoir, 32 x 43 cm N.º inv.: 102 
Obra sobre papel.

155 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Robe d’enfants, 1920 Gouache, 27 x 20 cm (cada uno) N.º inv.: 112 Obra 
sobre papel.

156 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Robe d’enfants, 1920 Gouache, 28 x 37,5 cm N.º inv.: 157 Obra sobre 
papel.

157 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Cléopâtre, 1918 Acuarela, 57 x 36,5 cm N.º inv.: 106 Obra sobre papel.

158 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Cléopâtre, 1918 Acuarela, 31,5 x 24,5 cm N.º inv.: 107 Obra sobre papel.

159 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Panneau trois oeuvres, 1919-1923 Gouache, 25,5 x 16,5; 29 x 19; 25,5 
x 15 cm N.º inv.: 135 Obra sobre papel.

160 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Groupe de femmes, 1925 Crayons couleur, 25,5 x 20,7 cm N.º inv.: 073 
Obra sobre papel.

161 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Projet de manteau, 1925 Crayons de couleur, 27 x 20,5 cm N.º inv.: 077 
Obra sobre papel.

162 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Costume de bain, 1928 Gouache, 26 x 20 cm N.º inv.: SD 08 311 1399 
Obra sobre papel.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
65

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 138 Sábado 10 de junio de 2017 Sec. III.   Pág. 48342

N.º Prestador Clase de bien

163 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Delaunay, Sonia Mosaïque horizontale, 2000 Mosaico, 300 x 100 cm N.º inv.: M23e 23d 
- copie Mosaico.

164 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Studio Iris Robe de plage, 1925 Fotografía, N.º inv.: SD08 267 Fotografía.

165 Pracusa Promotora de Actividades 
Artísticas y Culturales S.A.

Studio Rep Modèle dans un tissu-écharpe de Sonia Delaunay, boulevard Malesherbes, c. 
1925 Fotografía.

166 Hergiswil Apodoros AG. Delaunay, Sonia Nature morte portugaise, 1916 Óleo y cera sobre papel sobre lienzo, 66 
x 92,1 cm Con marco: 82 x 110 cm N.º inv.: F564 Obra sobre papel.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
65

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-06-09T23:47:17+0200




